al 10% en 2021 para el PIB, en los años siguientes se encuentra una diferencia amplia en los pronósticos
de mediano plazo. En el caso de este estudio, se proyecta que a medio plazo la tasa de crecimiento es
del 3.2% similar al promedio de crecimiento de 2010-2019. Por su parte, el FMI contempla un
crecimiento menor y cercano al 2.2% en promedio.

Gráfico 5
Chile: proyecciones de PIB y principales agregados macroeconómicos

Fuente: Elaboración propia con información del Banco central de Chile, proyecciones de LAECO y del World Economic Outlook del FMI,
octubre de 2021.

Es importante notar que, si bien este estudio busca evaluar el impacto de la economía circular, el
efecto que tuvo la crisis del COVID-19 es innegable. Esta crisis, no solo tuvo efectos lesivos en el PIB,
sino que además es altamente probable que induzca cambios en la estructura productiva del país. Sin
embargo, en la medida que el modelo mide los cambios entre los dos escenarios, este detalle no
afectaría a los resultados obtenidos. Los resultados aquí mostrados están asumiendo que la estructura
productiva no cambia en el escenario BAU y por lo tanto se asume que una tasa de crecimiento
consistente con la economía chilena pre-COVID-19 es de 3.2%, para el promedio entre 2010-2019.

80

90

100

110

120

130

140

150

2018 2020 2022 2024 2026 2028 2030

A. PIB proyectado
(Índice del PIB 2019=100)

PIB proyectado PIB tendencia previa

PIB proyectado FMI

-20%

-10%

0%

10%

20%

30%

2019 2021 2023 2025 2027 2029

B. Proyecciones de crecimiento de los agregados
macroeconómicos-Demanda

(Porcentaje anual)

Consumo
Inversión
Exportaciones
Importaciones

CEPAL Modelamiento de los efectos macroeconómicos de la transición a la economía circular... 43

En cuanto a los agregados económicos, se observa un repunte importante en todas las variables
macroeconómicas en 2021, excepto en las exportaciones, las que no experimentan dicho rebote pues
durante 2020 no cayeron de manera importante. Luego de este rebote, la economía se estabiliza a su
tasa de crecimiento previa en todos los componentes.

En lo que concierne a la economía circular, esta se modela mediante el uso de cambios en